



**CONTRATO CELEBRADO ENTRE EL GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON CUENCA Y EL ING. JAIME
RODRIGO ABRIL IDROVO**

CONTRATO DE EMERGENCIA No.10

Comparecen a la celebración del presente contrato, por una parte el GAD Municipal del cantón Cuenca, representada por el Ing. Guillermo Argudo Vicuña, en calidad de Delegado de la Máxima Autoridad, a quien en adelante se le denominará CONTRATANTE; y, por otra el Ing. Jaime Rodrigo Abril Idrovo con número de RUC 0102145323001, a quien en adelante se le denominará CONTRATISTA. Las partes se obligan en virtud del presente contrato, al tenor de las siguientes cláusulas:

Cláusula Primera.- ANTECEDENTES

1.1 De conformidad a la Resolución de fecha 14 de octubre de 2016 emitida por el señor Alcalde del cantón Cuenca Ing. Marcelo Cabrera Palacios en el artículo 1 se establece *"Declarar en Emergencia Grave la movilidad urbana, la accesibilidad, la seguridad, el saneamiento y la prestación debida de los servicios públicos, en el propósito de mantener la continuidad y la integridad de los trabajos y las inversiones realizadas por el GAD Municipal de Cuenca en el Proyecto Tranvía Cuatro Ríos de Cuenca, así como para la ejecución de obras y servicios urgentes e indispensables que sean necesarios para normalizar y superar el estado de emergencia en el que se encuentra la ciudad de Cuenca"*; así también en su artículo 7 determina *"Disponer que de ser necesario y bajo la coordinación y dirección de la Unidad Ejecutora del Proyecto Tranvía y con la vigilancia y control de la Gerencia y Fiscalización del proyecto, se realicen las obras de protección, mitigación y remediación que sean necesarias, según criterio técnico de la Municipalidad y la Gerencia y Fiscalización del Proyecto"*.

A su vez, mediante Resolución No. RE-001-2016 de fecha 17 de octubre de 2016 emitida por el señor Alcalde del cantón Cuenca, Ing. Marcelo Cabrera Palacios, determina en el artículo 1 lo siguiente: *"Designar y nombrar al Ing. Guillermo Gonzalo Argudo Vicuña, Secretario de Infraestructura y Obras Públicas del GAD Municipal del cantón Cuenca, como Delegado de la Máxima Autoridad para que realice todas las actuaciones precontractuales y contractuales necesarias para las contrataciones de régimen especial en situación de emergencia que se requieran para superar el Estado de Emergencia Grave declarado en la ciudad de Cuenca el 14 de octubre de 2016"*.

1.2 Que mediante resolución No. SG-164-2016 de fecha 13 de diciembre de 2016 el señor Alcalde del cantón Cuenca el Ing. Hugo Marcelo Cabrera Palacios, resolvió en el *"Artículo 1.- Ampliar por sesenta (60) días adicionales la vigencia de la Declaratoria de Emergencia Grave de la movilidad urbana, la accesibilidad, la seguridad, el saneamiento y la prestación debida de los servicios públicos, en el propósito de mantener la continuidad y la integridad de los trabajos y las inversiones realizadas por el GAD Municipal de Cuenca en el Proyecto Tranvía Cuatro Ríos de Cuenca, así como para la ejecución de obras y servicios urgentes e indispensables que sean necesarios para normalizar y superar el estado de emergencia en el que se encuentra la ciudad de Cuenca;"*

1.3 De conformidad con lo que determina el numeral 31 del Art. 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública –LOSNC- que dice: *"Situaciones de Emergencia: Son aquellas generadas por acontecimientos graves tales como accidentes, terremotos, inundaciones, sequías, grave conmoción interna, inminente agresión externa, guerra internacional, catástrofes naturales, y otras que provengan de*



fuerza mayor o caso fortuito, a nivel nacional, sectorial o institucional. Una situación de emergencia es concreta, inmediata, imprevista, probada y objetiva."

1.4 El Art. 57 del cuerpo normativo antes citado establece: "*Procedimiento.- Para atender las situaciones de emergencia definidas en el número 31 del artículo 6 de esta Ley, previamente a iniciarse el procedimiento, el Ministro de Estado o en general la máxima autoridad de la entidad deberá emitir resolución motivada que declare la emergencia, para justificar la contratación. Dicha resolución se publicará en el Portal COMPRASPUBLICAS.*

La entidad podrá contratar de manera directa, y bajo responsabilidad de la máxima autoridad, las obras, bienes o servicios, incluidos los de consultoría, que se requieran de manera estricta para superar la situación de emergencia..."

1.5 Con el fin de superar la Declaratoria de Emergencia Grave de la movilidad urbana, la accesibilidad, la seguridad, el saneamiento y la prestación debida de los servicios públicos en el propósito de mantener la continuidad y la integridad de los trabajos y las inversiones realizadas por el GAD Municipal del Cuenca en el Proyecto Tranvía Cuatro Ríos de Cuenca, el Delegado de la Máxima Autoridad de la CONTRATANTE resolvió realizar la contratación del "REPOSICIÓN DE LAS LÍNEAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN DE MEDIA Y BAJA TENSIÓN EN MARISCAL LAMAR EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE CORONEL TALBOT Y MIGUEL MOROCHO" con el Ing. Jaime Rodrigo Abril Idrovo.

1.6 Se cuenta con la existencia y suficiente disponibilidad de fondos en la partida presupuestaria No.7.3.40.5.01.05.07.01, conforme consta en la certificación conferida por la Econ. María Fernanda Vintimilla Alvear Directora General Financiera del GAD Municipal del cantón Cuenca, mediante oficio No. DF-0276-2016 de fecha 03 de febrero de 2017.

Cláusula Segunda.- DOCUMENTOS DEL CONTRATO

2.1 Forman parte integrante del contrato los siguientes documentos:

- a) Las especificaciones técnicas, planos y diseños del proyecto que corresponden a la obra contratada.
- b) Las Condiciones Generales de los Contratos de Ejecución de Obras publicados y vigentes a la fecha de la Convocatoria en el Portal Institucional del SERCOP.
- c) Las garantías presentadas por el CONTRATISTA.
- d) La certificación de la Dirección General Financiera del GAD Municipal del cantón Cuenca, que acredita la existencia de la partida presupuestaria y disponibilidad de recursos, para el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato.

Cláusula Tercera.- OBJETO DEL CONTRATO

3.1 El CONTRATISTA se obliga para con la CONTRATANTE a ejecutar a entera satisfacción los trabajos requeridos para la REPOSICIÓN DE LAS LÍNEAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN DE MEDIA Y BAJA TENSIÓN EN MARISCAL LAMAR EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE CORONEL TALBOT Y MIGUEL MOROCHO.

Se compromete al efecto, a ejecutar la contratación de obras, con sujeción a su oferta, plan de trabajo y metodología, términos de referencia, anexos, condiciones generales

6



de los contratos de Ejecución de Obras (CGO), instrucciones de la entidad y demás documentos contractuales, tanto los que se protocolizan en este instrumento, cuanto los que forman parte del mismo sin necesidad de protocolización, y respetando la normativa legal aplicable.

El CONTRATISTA se obliga para con el GAD Municipal del Cantón Cuenca, a cumplir con los siguientes objetivos específicos como parte de la contratación de las obras de emergencia:

- Efectuar la revisión de la ingeniería básica y de detalle de manera previa a iniciar la obra y realizar cualquier modificación requerida en funciones de las condiciones actuales del proyecto. Esta documentación deberá ser validada de manera previa por la Empresa Eléctrica Regional Centrosur.
- Presentar una planificación general y semanal de actividades, la misma que podrá ser ajustada en función de las condiciones de la obra y por situaciones de origen externo.
- Efectuar la provisión de materiales, mano de obra calificada y no calificada, así como la Dirección Técnica Integral durante todas las fases de la obra y de manera coordinada con los otros actores del proyecto como son: el GAD Municipal del Cantón Cuenca, la Gerencia y Fiscalización (Artelia-SMTC), el Contratista de Obras Civiles del tramo objeto de este contrato, la Empresa Eléctrica Regional Centrosur (CENTROSUR). Esto con el propósito de cumplir a cabalidad con el objeto del contrato y en condiciones seguras.
- Durante y al finalizar la obra, presentar las planillas de avance así como los planos constructivos para que sean oportunamente valorados y validados por la Fiscalización, el GAD y la CENTROSUR.
- Suministrar todo el personal requerido (calificado y no calificado) durante la ejecución de los trabajos de manera que se garantice la seguridad tanto del personal como la integridad de las instalaciones intervenidas.

Cláusula Cuarta.- PRECIO DEL CONTRATO

4.1 El valor estimado del presente contrato, que la CONTRATANTE pagará al CONTRATISTA, es de USD 173.564,10 (CIENTO SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 10/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), más IVA.

4.2 Los precios acordados en el contrato por los trabajos especificados, constituirán la única compensación al CONTRATISTA por todos sus costos, inclusive cualquier impuesto, derecho o tasa que tuviese que pagar, excepto el Impuesto al Valor Agregado que será añadido al precio del contrato conforme se menciona en el numeral 4.1.

Cláusula Quinta.- FORMA DE PAGO

5.1. La CONTRATANTE entregará al CONTRATISTA en calidad de anticipo el valor de USD 86.782,05 (OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y DOS CON 05/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), que representa el 50% del valor del presente contrato.



5.2. El valor restante de la obra, esto es, el cincuenta por ciento (50%), se cancelará de la siguiente manera: el treinta por ciento (30%) mediante la presentación de planillas mensuales de avance con la respectiva validación de la Gerencia y Fiscalización y el veinte por ciento (20%) restante mediante la presentación de la planilla final de acuerdo a la cantidad de obra efectivamente ejecutada y la documentación declarada en el Dossier de Calidad de la Obra debidamente legalizada por la Gerencia y Fiscalización. De la planilla única final se descontará cualquier otro cargo, legalmente establecido, al Contratista.

5.3. Entregada la planilla por el CONTRATISTA, la fiscalización, en el plazo de 5 días la aprobará o formulará observaciones de cumplimiento obligatorio para el CONTRATISTA, y de ser el caso continuará en forma inmediata el trámite y se procederá al pago dentro del plazo de 15 días contados desde la aprobación. Si la fiscalización no aprueba o no expresa las razones fundadas de su objeción, transcurrido el plazo establecido, se entenderá que la planilla está aprobada y debe ser pagada por la CONTRATANTE.

5.4. **Discrepancias:** Si existieren discrepancias entre las planillas presentadas por el CONTRATISTA y las cantidades de obra calculadas por la fiscalización, ésta notificará al CONTRATISTA. Si no se receptare respuesta, dentro de los 5 días laborables siguientes a la fecha de la notificación, se entenderá que el CONTRATISTA ha aceptado la liquidación hecha por la fiscalización y se dará paso al pago. Cuando se consiga un acuerdo sobre tales divergencias, se procederá como se indica en el numeral 5.3 de esta cláusula.

5.5. Dentro de los dos últimos días laborables del plazo de ejecución establecido en el presente contrato, la fiscalización y el CONTRATISTA, de forma conjunta, efectuarán las mediciones de las cantidades de obra ejecutadas durante los días que dura el presente contrato. Se emplearán las unidades de medida y precios unitarios establecidos en la siguiente Tabla de Cantidades y Precios.

N° DE PRECIO	RUBROS	PRECIO UN (\$)	CANTIDAD	UN	SUBTOTAL
FMOD105-02	SUMINISTRO E INSTALACION EMPALME RESINA PARA CONDUCTOR TTU #1/0 - 3/0 AWG EN BAJA TENSION 1F (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	98,00	18,00	ud	1.764,05
FMOD105-06	SUMINISTRO E INSTALACION DE EMPALME PREMOLDEADO PARA CONDUCTOR XLPE 15 KV #250 - 350 MCM EN MEDIA TENSION 1F (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	402,57	18,00	ud	7.246,24
FMOD105-07	SUMINISTRO Y TENDIDO DE CONDUCTOR TTU 2x6 AWG, 2F EN DUCTO 110MM (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	4,45	206,00	m	916,80

ba



FMOD105-09	SUMINISTRO Y TENDIDO DE CONDUCTOR TTU 3x3/0(3/0) AWG, EN DUCTO 110MM (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	43,31	100,00	m	4.330,90
FMOD105-14	SUMINISTRO Y TENDIDO DE CONDUCTOR XLPE 3X250 MCM, EN DUCTO 110MM (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	83,86	120,00	m	10.062,96
FMOD105-17	SUMINISTRO Y TENDIDO DE CONDUCTOR XLPE 3x250(250) AWG, EN DUCTO 110MM (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	99,94	70,00	m	6.995,45
FMOD105-29	SUMINISTRO E INSTALACION CONECTOR TIPO "C" DE COMPRESION CALIBRE # 1/0 - 3/0 AWG (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	7,39	2,00	ud	14,79
FMOD105-30	SUMINISTRO E INSTALACION CONECTOR TIPO "C" DE COMPRESION CALIBRE # 4/0 AWG - 350 MCM (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	11,80	2,00	ud	23,60
FMOD105-32	SUMINISTRO E INSTALACION DE EMPALME EN GEL SUBTERRANEO PARA DERIVACION CALIBRE # 2 - 1/0 AWG (INCLUYE MATERIAL Y MANO DE OBRA, RUBRO TOTALMENTE TERMINADO)	56,82	10,00	ud	568,22
FMOD059-02	Replanteo. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	410,41	0,54	km	221,62
FMOD059-03	Suministro y Montaje de Tensor tipo TT, en AT. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	121,04	6,00	0,00	726,23
FMOD059-04	Suministro y Montaje de Tensor tipo TT, en BT. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	99,90	11,00	0,00	1.098,91
FMOD059-05	Suministro y Montaje de Tensor tipo TD, en AT y BT. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	140,83	9,00	0,00	1.267,46



FMOD059-06	Desmontaje y Montaje de Tensor tipo TD, en AT y BT (OTD). (Solo mano de Obra)	44,09	1,00	ud	44,09
FMOD059-07	Desmontaje y Montaje de Tensor tipo TT, en AT o BT (V-D-OTS). (Solo mano de Obra)	34,26	4,00	ud	137,03
FMOD059-09	Desmontaje de Tensor tipo TT, en AT o BT (V-D-OTS). (Solo mano de Obra)	15,23	7,00	ud	106,58
FMOD059-12	Desmontaje de Conductor # 1/0 - 3/0 AWG tipo ACSR. (Solo mano de Obra)	0,62	803,00	m	498,66
FMOD059-13	Desmontaje de Conductor # 6 - 2 AWG tipo ACSR. (Solo mano de Obra)	0,60	184,00	m	110,03
FMOD059-14	Desmontaje y Montaje de Estructura Trifásica en MT con línea energizada. (Solo mano de Obra).	36,80	6,00	ud	220,80
FMOD059-15	Desmontaje y Montaje de Estructura Trifásica en MT sin línea energizada. (Solo mano de Obra).	62,89	4,00	ud	251,57
FMOD059-16	Desmontaje y Montaje de Estructura Monofásica en MT con línea energizada. (Solo mano de Obra).	14,23	1,00	ud	14,23
FMOD059-17	Desmontaje y Montaje de Estructura Monofásica en MT sin línea energizada. (Solo mano de Obra).	24,67	1,00	ud	24,67
FMOD059-18	Desmontaje de Estructura Trifásica en MT con línea energizada. (Solo mano de Obra).	200,72	1,00	ud	200,72
FMOD059-30	Suministro y Montaje de Estructura Tipo 3SDV(RRC) con línea energizada. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	497,54	1,00	ud	497,54
FMOD059-38	Suministro y montaje de estructura de sujeción para seccionadores y pararrayos con línea energizada (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	504,06	6,00	ud	3.024,34
FMOD059-39	Suministro y montaje de estructura de sujeción para seccionadores y pararrayos sin línea energizada (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	239,97	3,00	ud	719,91
FMOD059-40	Suministro y montaje de estructura para sujeción de puntas terminales con línea energizada (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución.	165,16	6,00	ud	990,98

6



	Totalmente terminado)				
FMOD059-41	Suministro y montaje de estructura para sujeción de puntas terminales sin línea energizada (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	173,55	4,00	ud	694,19
FMOD059-42	Desmontaje y Montaje de estructura en BT 1 - 3 bastidores (Solo mano de obra)	16,49	2,00	ud	32,98
FMOD059-43	Desmontaje y Montaje de estructura en BT 4 - 5 bastidores (Solo mano de obra)	17,70	11,00	ud	194,68
FMOD059-44	Desmontaje de estructura en BT 1 - 3 bastidores (Solo mano de obra)	7,35	3,00	ud	22,05
FMOD059-45	Desmontaje de estructura en BT 4 - 5 bastidores (Solo mano de obra)	9,05	1,00	ud	9,05
FMOD059-49	Suministro y Montaje de Conector de línea energizada, 4/0 - 6 (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	23,43	27,00	ud	632,49
FMOD059-52	Suministro y Montaje de Conector perno hendido 2/0 - 6. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	9,00	168,00	ud	1.512,76
FMOD059-57	Suministro, Montaje Terminal para cable de media tensión # 3/0 AWG, 25KV, tipo exterior, en tres fases (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	697,45	9,00	ud	6.277,07
FMOD059-61	Suministro y tendido de Acometida subterránea 3 x 1/0 XLPE + 2 Cu/TTU, 25 KV, en ducto. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	65,24	95,00	m	6.197,75
FMOD059-64	Suministro y tendido de Acometida subterránea 3 x 3/0 XLPE + 1/0 Cu/TTU, 25 KV, en ducto. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	101,23	106,00	m	10.730,86
FMOD059-68	Desmontaje y Montaje de Transformador Trifásico hasta 75 KVA. (Solo mano de Obra)	499,92	2,00	ud	999,83
FMOD059-72	Suministro y Montaje Bajante de poste con tubo EMT de 2" de diámetro. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su	162,43	29,00	ud	4.710,35



	ejecución. Totalmente terminado)				
FMOD059-73	Suministro y Montaje Bajante de poste con tubo EMT de 4" de diámetro. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	342,13	15,00	ud	5.131,88
FMOD059-75	Suministro, Montaje de Pararrayos de 18 KV. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	88,34	27,00	ud	2.385,26
FMOD059-76	Desmontaje de Seccionamiento, en tres fases (S3). (Solo mano de Obra)	34,60	2,00	ud	69,21
FMOD059-77	Desmontaje y Montaje de Seccionamiento, en tres fases (S3). (Solo mano de Obra)	55,36	1,00	ud	55,36
FMOD059-79	Suministro, Montaje de Seccionamiento tipo fusible, en tres fases (S3). (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	343,26	18,00	ud	6.178,74
FMOD059-80	Suministro, Montaje de Seccionamiento tipo cuchilla con cámara apaga chispas 300A, en tres fases (S3). (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	1.057,55	3,00	ud	3.172,65
FMOD059-81	Puesta a tierra para pararrayos. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	157,98	9,00	ud	1.421,78
FMOD059-82	Suministro y tendido de Acometida subterránea 3 x 1/0 (2) Cu/TTU. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	27,14	810,50	m	21.996,97
FMOD059-85	Apoyo de grupo de línea energizada CENTROSUR	94,66	136,00	h	12.873,28
FMOD059-87	Izado y retacado de poste H.A. sin línea energizada, 12 m con máquina, 500kg (No incluye transporte)	431,19	2,00	ud	862,39
FMOD059-88	Carga, transporte, descarga Poste H.A. 12m (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	40,61	18,00	ud	730,92
FMOD059-89	Excav. Tensor o poste =12M,D=60CM, TER NORMAL O CONG, CONCENT (Montaje o Desmontaje) (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	25,97	35,00	ud	908,85

10



FMOD059-90	Izado y retacado de poste autoportante con línea energizada, 12m, 2000 kg, con máquina (No incluye transporte)	1.369,32	10,00	ud	13.693,25
FMOD059-91	Izado y retacado de poste H.A. con línea energizada, 12 m con máquina, 500kg (No incluye transporte)	527,34	7,00	ud	3.691,41
FMOD059-94	Suministro, Montaje de Seccionamiento tipo fusible, en una fase (S1) (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	123,88	3,00	ud	371,63
FMOD154-01	Suministro y Montaje de conductor duplex 2x4 AWG (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	1,62	96,00	m	155,66
FMOD154-02	Suministro y montaje de conductor de acometida concéntrico de cobre 4x6 AWG (incluye material y mano de obra, rubro totalmente terminado)	9,10	605,00	m	5.503,38
FMOD154-03	Suministro y Montaje de Estructura Tipo 4ED. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	83,66	2,00	ud	167,33
FMOD154-04	Desmontaje de conductor duplex ASC hasta calibre 2 AWG (Solo mano de obra)	0,36	122,00	m	43,49
FMOD154-05	Desmontaje de conductor cuadruplex ASC hasta calibre 2 AWG (Solo mano de obra)	0,49	130,00	m	64,29
FMOD154-06	Desmontaje y Montaje de Conductor # 6 - 2 AWG tipo ACSR. (Solo mano de Obra)	0,75	135,00	m	100,91
FMOD154-07	Desmontaje y Montaje de Conductor # 1/0 - 3/0 AWG tipo ACSR. (Solo mano de Obra)	1,01	497,60	m	503,57
FMOD154-08	Suministro, Montaje Terminal para cable de media tensión # 2/0 AWG, 25KV, tipo exterior, en tres fases (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	674,06	1,00	ud	674,06
FMOD154-09	Suministro y tendido de Acometida subterránea 3 x 2/0 (1/0) Cu/TTU. (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	33,13	80,00	m	2.650,52
FMOD154-10	Suministro e instalación de barraje en media tensión 4 posiciones, 25kV (incluye material y mano de obra, rubro totalmente terminado)	513,23	9,00	ud	4.619,10



FMOD154-11	Suministro e instalación de codo conector interior para cable calibre 2/0 AWG, 25kV (incluye material y mano de obra, rubro totalmente terminado)	115,86	27,00	ud	3.128,29
FMOD154-12	Suministro e instalación barras POWER GEL 8 salidas (incluye material y mano de obra, rubro totalmente terminado)	89,80	66,00	ud	5.927,03
FMOD154-13	Suministro y montaje de conductor de acometida concéntrico de cobre 4x8 AWG (incluye material y mano de obra, rubro totalmente terminado)	6,31	81,00	m	511,39
FMOD154-14	Suministro, Montaje Terminal para cable de media tensión # 1/0 AWG, 25KV, tipo exterior, en tres fases (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	568,26	1,00	ud	568,26
FMOD154-16	Suministro y montaje de conductor de acometida concéntrico de cobre 4x4 AWG (incluye material y mano de obra, rubro totalmente terminado)	13,16	26,00	m	342,06
FMOD154-17	Suministro e instalación de tapón aislado para barrajes en media tensión, 25 kV. (incluye accesorios, material y mano de obra, rubro totalmente terminado)	91,48	10,00	ud	914,83
FMOD154-19	Suministro y Montaje de Estructura Tipo 4ER (Incluye todos los medios y materiales necesarios para su ejecución. Totalmente terminado)	53,91	1,00	ud	53,91
SUBTOTAL					173.564,10

Cláusula Sexta.- GARANTÍAS

6.1. En este contrato se rendirá las siguientes garantías:

6.1.1. GARANTÍA DEL BUEN USO DEL ANTICIPO, que cubra el monto total entregado por la Contratante al Contratista.

6.1.2. GARANTIA DEL FIEL CUMPLIMIENTO, el contratista a la firma del contrato, presentará la garantía de fiel cumplimiento de contrato, conforme lo establecido en el artículo 74 de la LOSNCP.

6.2. Las garantías entregadas se devolverán de acuerdo a lo establecido en el artículo 77 de la LOSNCP y 118 del RGLOSNCP. Entre tanto, deberán mantenerse vigentes, lo que será vigilado y exigido por la CONTRATANTE.

Cláusula Séptima.- PLAZO



7.1. El plazo para la ejecución y terminación de la totalidad de los trabajos contratados es de 60 días, contados a partir de la fecha de la firma del contrato.

Cláusula Octava.- MULTAS

8.1. Por cada día de retardo en el cumplimiento de la ejecución de las obligaciones contractuales, se impondrá al contratista una multa equivalente al uno por mil (1 por 1000) del monto total del Contrato.

Si el valor de las multas excede del 5% del monto total del contrato, la CONTRATANTE procederá de manera inmediata a declarar terminada anticipada y unilateralmente el Contrato, conforme lo establece el numeral 3 del art. 94 de Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública.

Cláusula Novena.- DEL REAJUSTE DE PRECIOS

9.1. De conformidad a lo determinado en el Art. 131 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública –RGLOSNC- , el contratista manifiesta que renuncia al reajuste de precios.

Cláusula Décima.- SUBCONTRATACIÓN

10.1. El CONTRATISTA podrá subcontratar determinados trabajos previa autorización de la entidad contratante siempre que el monto de la totalidad de lo subcontratado no exceda del 30% del valor total del contrato principal, y el subcontratista esté habilitado en el RUP.

10.2. El CONTRATISTA será el único responsable ante la CONTRATANTE por los actos u omisiones de sus subcontratistas y de las personas directa o indirectamente empleadas por ellos.

Cláusula Undécima.- DE LA ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO:

11.1 LA CONTRATANTE designa al Ing. Santiago Felipe Peña Romero, en calidad de administrador del contrato, quien deberá atenerse a las condiciones generales y particulares de los pliegos que forman parte del presente contrato.

11.2 LA CONTRATANTE podrá cambiar de administrador del contrato, para lo cual bastará cursar al CONTRATISTA la respectiva comunicación; sin que sea necesario la modificación del texto contractual.

Cláusula Duodécima.- TERMINACION DEL CONTRATO

12.1 **Terminación del contrato.-** El contrato termina conforme lo previsto en el artículo 92 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y las Condiciones Particulares y Generales del Contrato.

12.2 **Causales de Terminación unilateral del contrato.-** Tratándose de incumplimiento del CONTRATISTA, procederá la declaración anticipada y unilateral de la CONTRATANTE, en los casos establecidos en el artículo 94 de la LOSNCP. Además, se considerarán las siguientes causales:

- a) Si el CONTRATISTA no notificare a la CONTRATANTE acerca de la transferencia, cesión, enajenación de sus acciones, participaciones, o en



general de cualquier cambio en su estructura de propiedad, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha en que se produjo tal modificación;

- b) Si la CONTRATANTE, en función de aplicar lo establecido en el artículo 78 de la LOSNCP, no autoriza la transferencia, cesión, capitalización, fusión, absorción, transformación o cualquier forma de tradición de las acciones, participaciones o cualquier otra forma de expresión de la asociación, que represente el veinticinco por ciento (25%) o más del capital social del CONTRATISTA;
- c) Si se verifica, por cualquier modo, que la participación ecuatoriana real en la ejecución de la obra objeto del contrato es inferior a la declarada ó que no se cumple con el compromiso de subcontratación asumido en el formulario de oferta, y en esa medida se ha determinado que el CONTRATISTA no cumple con la oferta; y,
- d) Si el CONTRATISTA incumple con las declaraciones que ha realizado en el numeral 3.1 del formulario de oferta -Presentación y compromiso;
- e) El caso de que la entidad contratante encontrare que existe inconsistencia, simulación y/o inexactitud en la información presentada por el contratista, en el procedimiento precontractual o en la ejecución del presente contrato, dicha inconsistencia, simulación y/o inexactitud serán causales de terminación unilateral del contrato por lo que, la máxima autoridad de la entidad contratante o su delegado, lo declarará contratista incumplido, sin perjuicio además, de las acciones judiciales a que hubiera lugar.

12.3. Procedimiento de terminación unilateral.-El procedimiento a seguirse para la terminación unilateral del contrato será el previsto en el artículo 95 de la LOSNCP.

Cláusula Décima Tercera.- SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

13.1. Si respecto de la divergencia o controversia existentes no se lograre un acuerdo directo entre las partes, éstas se someterán al procedimiento contencioso administrativo contemplado en el Código Orgánico General de Procesos; o la normativa que corresponda; siendo competente para conocer la controversia el Tribunal Distrital de lo Contencioso Administrativo que ejerce jurisdicción en el domicilio de la entidad contratante.

13.2 La legislación aplicable a este contrato es la ecuatoriana. En consecuencia, el contratista declara conocer el ordenamiento jurídico ecuatoriano y por lo tanto, se entiende incorporado el mismo en todo lo que sea aplicable al presente contrato.

Cláusula Décima Cuarta: COMUNICACIONES ENTRE LAS PARTES

14.1.Todas las comunicaciones, sin excepción, entre las partes, relativas a los trabajos, serán formuladas por escrito y en idioma castellano. Las comunicaciones entre la fiscalización y el CONTRATISTA se harán a través de documentos escritos, cuya constancia de entrega debe encontrarse en la copia del documento y registrada en el libro de obra.

Cláusula Décima Quinta.- DOMICILIO

15.1. Para todos los efectos de este contrato, las partes convienen en señalar su domicilio en la ciudad de Cuenca.



15.2. Para efectos de comunicación o notificaciones, las partes señalan como su dirección, las siguientes:

La CONTRATANTE: Mariscal Sucre entre Benigno Malo y Luis Cordero, Edificio Municipal. Telf: 4134900

El CONTRATISTA: Miguel Díaz 7-16 y Alfonso Moreno Mora, Telf: 2814870/0997312737, Email: <jaimeabril71@gmail.com>

Las comunicaciones también podrán efectuarse a través de medios electrónicos.

Cláusula Décima Sexta.- ACEPTACION DE LAS PARTES

16.1. Declaración.- Las partes libre, voluntaria y expresamente declaran que conocen y aceptan el texto íntegro de las Condiciones Generales de los Contratos de Ejecución de Obras (CGC), publicado en la página institucional del Servicio Nacional de Contratación Pública SERCOP, vigente a la fecha de la Convocatoria del procedimiento de contratación, y que forma parte integrante de las Condiciones Particulares del Contrato que lo están suscribiendo.

16.2. Libre y voluntariamente, las partes expresamente declaran su aceptación a todo lo convenido en el presente contrato y se someten a sus estipulaciones.

Dado, en la ciudad de Cuenca, a los diez días del mes de febrero de 2017.



Ing. Guillermo Argudo Vicuña
DELEGADO DE LA MÁXIMA AUTORIDAD
DEL GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN CUENCA



Ing. Jaime Rodrigo Abril Idrovo
CONTRATISTA